2020年 12月 22 日

各  位

会 社 名 株式会社エムアップホールディングス

（コード番号：3661 東証第一部）

大人気ＴＶアニメ「彼女、お借りします」の次世代型対話 AI を活用した、

多機能アラーム＆チャットアプリ

『彼女、お借りします AI チャット＆アラーム』サービス開始のお知らせ

株式会社エムアップホールディングス（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤 宏一郎）の連結子

会社である株式会社 Creative Plus（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：加藤 周太郎）と日本ユニシ

ス株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役社長：平岡昭良）は、株式会社講談社（所在地：東京都文

京区、代表取締役社長：野間 省伸）より、「週刊少年マガジン」で好評連載中の宮島礼吏による累計 630

万部突破の人気ラブコメ原作のアニメ「彼女、お借りします」（以下、「かのかり」）の利用許諾を受け、

次世代型対話 AI（※次項に記述）で再現されたヒロイン達とのチャットや多機能アラーム機能を楽しめる

アプリの配信を開始いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

公式サイト URL： http://kanokari-ai.com/
公式ツイッター：https://twitter.com/ai_kanokari

大好評にて最終回を終えたアニメ第１期に続き、すでに発表されているアニメ第２期に向けて、「かの

かり」ロスのファンの方々が楽しめるような、録り下ろしボイスが聞けるキャンペーンやプレゼントキャ

ンペーンなどの実施を行う予定です。

記

http://kanokari-ai.com/
https://twitter.com/ai_kanokari

■『彼女、お借りします AI チャット＆アラーム』について

「彼女、お借りします」のヒロインである水原千鶴を次世代 AIで再現！

会話を重ねる事で、AI 千鶴との親密度がアップし普段は見せない素の AI 千鶴とお話しできるかも！？

 更にはアプリ用に録り下ろしたオリジナルボイスを使ったアラーム機能も実装！

朝、昼、夜そしてイベント等、様々なシチュエーションに合った音声で、あたかもヒロインからコール

が来ているような体験ができます。

 また、親密度がアップすることで、アラーム機能に使えるボイスやアニメの名シーンを切り取った場

面写真、オリジナルの描き下ろしイラストが開放、コレクションすることが可能になります！

たくさん話しかけてコンプリートしてください！

＜アプリイメージ＞

■アプリ概要

  ©宮島礼吏・講談社／「彼女、お借りします」製作委員会

タイトル：「彼女、お借りします AIチャット＆アラーム」

ジャンル：多機能アラーム＆AIチャットアプリ

対応 OS：iOS/Android

価格：無料（バナー広告/動画広告/一部課金有)

公式サイト URL：http://kanokari-ai.com/

公式ツイッター：https://twitter.com/ai_kanokari

App Store URL： https://itunes.apple.com/jp/app/id1522649833?mt=8

Google Play URL：https://play.google.com/store/apps/details?id=kanokari.ai

http://kanokari-ai.com/
https://twitter.com/ai_kanokari
https://itunes.apple.com/jp/app/id1522649833?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=kanokari.ai

■「彼女、お借りします」について

「週刊少年マガジン」で好評連載中の宮島礼吏による累計 630 万部突破の人気ラブコメ原作のアニメ

が、ついに待望のアニメ化！

20 歳のダメダメ大学生・木ノ下和也。

初めての彼女と一度だけキスをしたが、たった 1 ヶ月でフラれてしまった。

「あぁ…やだ…もうなんか全部ヤダ…」

やけっぱちになった和也は、“ある方法”を使って、女の子とデートをすることに。

待ち合わせ場所に行くと、

「君が和也君、だよね？」

さらさらの黒髪を耳にかけながら、

和也の顔を伺う美少女、水原千鶴は微笑みかけた──。

たった一度のレンタルで、輝き出すリアルがある！

ラブ×ドキＭＡＸの無鉄砲ラブストーリー、開幕！

■次世代型対話 AI（※）について

本アプリに実装されている次世代型対話 AIは、日本ユニシス株式会社により提供されております。同社

は、中期経営計画「Foresight in sight® 2020」において、「業種・業態の垣根を越え、さまざまな企

業をつなぐビジネスエコシステムを創る中核となり、ビジネスと社会のデジタルトランスフォーメーシ

ョンを実現するプラットフォームを提供する」を掲げており、AIを活用したビジネスエコシステムの創

出を目指しております。

今回の次世代型対話 AIは、アニメの世界観に沿いながら、ヒロインとの自由度が高い会話をチャット形

式で楽しめるサービスとなります。

これまでも対話 AI はコールセンターやヘルプデスク等の自動応答や店舗における売場案内に活用されて

きました。しかしながら、これらに活用される対話 AI は、一定の会話ルールに則っているため利用目的

が限られる課題があります。一方で、自由な対話目的に採用される自然言語処理による対話 AIでは、AI

が自在な回答を形成してしまう為、会話の制御が難しい側面がありました。

次世代型対話 AIは、シナリオに基づく会話（ルールベーストーク）と自由な会話（フリートーク）が共

存する独自のハイブリッドモデルを採用することで対話 AI の課題を解決しました。今回、株式会社 RATH

による「AI Agent System」を採用することで、会話内容から即時に最適な会話を選択しシームレスな会

話を可能にしました。

フリートークは、株式会社 RATH並びに同社の提携パートナーである株式会社アイメソフト（Aimesoft

JSC.）が提供する会話モジュールにより高度なフリートークを実現しております。この会話モジュール

は GPT-2（非営利組織 OpenAI,2019 年公開）をベースに日本語での初期学習を行うことで従来必要だった

通訳機能等を介さずに、より自然な日本語での会話を実現しました。また GPT-2は、フェイクニュース

を自動生成する事が懸念される程の文章作成能力を持つと言われる最新世代の自然言語処理 AIですが、

キャラクターを想定したコーパスデータ（想定対話を集めた言語資料）によるファインチューニングを

行う事で、アニメの世界観に沿ったヒロインとの会話を楽しんで頂けるようになりました。

次世代型対話 AIは、本アプリをはじめとしてコロナ禍の巣篭り需要 等を取り込みエンターテイメント

業界の活性に寄与するサービスとして展開します。また企業のデジタルトランスフォーメーション（例

えば居眠り運転防止のための AI とのコミュニケーションツールや単なる自動レジ端末に代わるお客様の

接客応答サービスなど、より自由な会話の制御が必要な場面）を後押しするサービスとして普及を目指

しております。

※本資料に記載の各画面は開発中のものを含みます。

※その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です

※参考情報
・株式会社エムアップホールディングス

代表取締役      美藤宏一郎

本社     東京都渋谷区渋谷三丁目 12番 18号   渋谷南東急ビル 10階

事業内容    コンテンツ事業、EC事業、電子チケット事業、その他事業

URL     http://www.m-upholdings.co.jp/

・株式会社 Creative Plus

代表取締役      加藤周太郎

本社     東京都渋谷区渋谷三丁目 12番 18号   渋谷南東急ビル 10階

事業内容    コンテンツ制作および配信事業、アニメーション制作、ゲーム系グラフィッ

        ク制作、IP海外展開事業

URL     http://www.creativeplus.co.jp/

 ・日本ユニシス株式会社

代表取締役社長    平岡昭良

本社     東京都江東区豊洲 1丁目 1番 1号

事業内容    クラウドやアウトソーシングなどのサービスビジネス、コンピュータシステ

ムやネットワークシステムの販売・賃貸、ソフトウェアの開発・販売および

各種システムサービス

URL     https://www.unisys.co.jp/

・株式会社 RATH

代表取締役社長 CEO    原田謙一

本社                  東京都中央区銀座 7丁目 13番 6号

事業内容    Partner AI の開発並びにビジネスプロデュース、AI に関する研究開発・コ

ンサルティング等

URL     https://rath.co.jp

・株式会社アイメソフト（Aimesoft JSC.）

代表取締役社長 CEO  グェン トアン ドゥク

本社     Thon 1, Yen So, Hoai Duc, Hanoi, Vietnam

事業内容    マルチモーダル AIソフトウェア研究、開発、販売、導入コンサルティング

URL     https://www.aimesoft.com/ja/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップホールディングス

ＩＲ担当 E-Mail ：ir-support@m-upholdings.co.jp

以上

http://www.m-upholdings.co.jp/
http://www.creativeplus.co.jp/
https://www.unisys.co.jp/
https://rath.co.jp/
https://www.aimesoft.com/ja/